

PRESSEMEDDELELSE

20. november 2024

NY DANSK MILLIARDFOND SKAL BIDRAGE TIL AT REALISERE VERDENSMÅLENE I UDVIKLINGSLANDE

Fire danske pensionselskaber har sammen med Investeringsskanden for Udviklingslande indgået en aftale om at etablere Verdensmålsfond II med et foreløbigt samlet kapitaltilsagn på 2,7 milliarder kroner. Fonden skal via investeringer i den private sektor i udviklingslande bidrage til at realisere FN's 17 verdensmål og sikre gode afkast til investorerne.

Investeringsskanden for Udviklingslande (IFU) og pensionselskaberne PFA, PKA, P+ og PenSam har i dag indgået en aftale om at etablere Verdensmålsfond II med et foreløbigt samlet kapitaltilsagn på 2,7 milliarder kroner. Fonden skal investere i den private sektor i udviklingslande i Afrika, Asien og Latinamerika og være med til at understøtte den grønne omstilling, bidrage til bedre levevilkår og samtidig skabe gode afkast for investorerne.

Den nye fond bygger videre på erfaringerne fra Verdensmålsfond I. Begge fonde er en del af den danske indsats for at realisere FN's 17 verdensmål og er et unikt offentligt-privat samarbejde, hvor offentlig kapital bruges som løftestang til at mobilisere risikovillig privat kapital, der investeres i udviklingslande.

Det var udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen, som i sin tid som statsminister tilbage i 2018 lancerede Verdensmålsfond I.

"IFU's første verdensmålsfond har demonstreret sit værd og fået danskernes pensionsopsparinger til at vokse i den gode sags tjeneste. Som en lille åben økonomi skal vi have fokus på de dele af verden, hvor der er vækst - eksempelvis Asien, Latinamerika og Afrika. Med IFU's Verdensmålsfond har vi en investeringsmodel, der reducerer risici og sikrer afkast og resultater. Det er godt for både danskernes pensionsopsparing og for klimaet, når vi skaber flere investeringer i eksempelvis bæredygtige energikilder," siger udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen.

Skal inspirere til nye løsninger i stor skala

Netop investeringer i udviklingslande og klimafinansiering var øverst på dagsordenen ved klimakonferencen COP29, og den danske model bag Verdensmålsfond II er en del af løsningen på at sikre de nødvendige økonomiske midler.

"Det er en stor dag, hvor vi sammen med fire fremsynede pensionselskaber søsætter Verdensmålsfond II, der kan være med til at inspirere til nye løsninger på komplekse udfordringer. Private investorer er ofte tilbageholdende med at investere i udviklingslande på grund af høj risiko, og det er en kæmpe udfordring, hvis verdensmålene skal realiseres. Den opgave kan ikke alene løftes med offentlige midler, og derfor er der behov for, at vi fjerner noget af risikoen for at tiltrække risikovillig privat kapital. Med Verdensmålsfond II viser vi en vej til offentligt-privat samarbejde, der kan gøre en markant forskel steder i verden, der har allermost brug for det," siger Lars Bo Bertram, CEO i IFU.



Pensionselskaber tager ansvar på sig

Verdensmålsfond I er i dag fuldt investeret i 27 private selskaber i udviklingslande og har for hver dansk udviklingskrone, som IFU har investeret, mobiliseret yderligere fem kroner i privat kapital. Det forventede årlige nettoafkast er 10-12 %, der dog først kan gøres endeligt op, når den sidste investering er solgt videre, og fonden afsluttes. I Verdensmålsfond II forventes et årligt nettoafkast mellem 12-15 %.

I slutningen af oktober 2024 blev der underskrevet en ny EU-tabsgaranti, der betyder, at EU dækker eventuelle tab for private investorer i Verdensmålsfond II på op til 535 millioner kroner. Derudover får private investorer i fonden førsteret til afkast på op til 6 %.

Dette er nogle af elementerne i Verdensmålsfond II, som skal reducere risikoen og dermed øge incitamentet til at investere i udviklingslande i Afrika, Asien og Latinamerika, hvor der både er stor efterspørgsel efter privat kapital, men hvor der også er store vækstpotentialer.

Hos pensionselskaberne PFA, PKA, P+ og PenSam glæder man sig over perspektiverne i det nye samarbejde.

”Vi er helt grundlæggende sat i verden for at skabe gode afkast til vores medlemmer, men de har også en forventning til, at vi med vores investeringer er med til at skabe en mere tryk og bæredygtig fremtid. Det er ikke uden risiko at investere i bæredygtige virksomheder i udviklingslande, men med fondens forskellige beskyttende tiltag er der grobund for at skabe gode afkast til vores kunder og samtidig skubbe til den grønne omstilling og sikre bedre levevilkår for befolkningen i udviklingslandene,” siger de fire pensionselskaber.

Målet for det samlede kapitaltilsagn til Verdensmålsfond II er på 5 milliarder kroner, hvor det resterende tilsagn forventes rejst i en såkaldt second close i 2025.

Aftalen om Verdensmålsfond II bliver officielt underskrevet til et lanceringsevent i Odd Fellow Palæet i dag, hvor blandt andre udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen deltager.

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til:

IFU, kommunikationschef Rune Nørgaard, mobil 22 68 75 60

PKA, pressechef Nicholas Rindahl, mobil 30 16 11 24

PFA, pressechef Rikke Gredsted Seidenfaden, mobil 27 58 95 88

PenSam, kommunikationschef Camilla Woergaard, mobil 27 79 28 76

P+, kommunikationschef Pia Lykke, mobil 81 88 22 36

Udenrigsministeriet, fungerende pressechef for udenrigsministeren, Kristoffer Jonsson, mobil 30 43 67 49